a II-a, București, 1976; *Istoria Românilor*, vol. VII, *România întregită* (coord. Ioan Scurtu), București, 2003, cap. VI.
- ² Dumitru Preda (coord.), Vasile Alexandrescu, Costică Prodan, *În apărarea României Mari*, pp. 207-258.

- ³ „Dimineța” (București), Anul al XVI-lea, nr. din 10/23 aprilie 1919, p. 1.
- ⁴ AMAE, fond *Paris*, vol. 44, partea I, passim; *Ibidem*, fond *Microfilme SUA*, rola 632, c. 223-226; *Exposé sur les opérations de l'armée roumaine en Hongrie après le 3 novembre 1918 (Guerre de 1919) et les événements qui ont été la cause*, Paris [1922], pp.

Recunoașterea ei internațională*, vol. III, *Documente interne și externe, august 1918-iunie 1919*, București, 1986.
- ***, *Magyarország Története 1918-1919, 1919-1945* (sub red. Ránki György), vol. I, Budapest, 1984.

Presă

- „Dimineața” (București), Anul al XVI-lea, nr. din 10/23 aprilie 1919.
- Marele Cartier General. Secția 2 informații, „Buletin de informațiuni”, nr. 17, 18 mai 1919.

Arhive

- AMAE, fond Paris, vol. 44, partea I, passim.
- IDEM, fond Microfilme SUA, rola 632, c. 223-226.
- AN-B, fond Microfilme RDG, rola 87, c. 405-406.